<sup>163</sup> AMC Com ACD n. 20, 3-10-1571.

<sup>164</sup> AMC Def n. 29, 10-6-1569, p. 12v. *"Quoad vicarios Tulmini quod reverendos d.os vicarios eos citet et examinet; quoad reverendum vicarium in montibus ex quo rev.us dominus Ioannes Baptista de Perso archidiaconus asserit pluries requisisse reverendum dominum vicarium officium suum qui non curavit ut ipsum examinet et permittat ei licentiam faciendi officium suum qui non curavit ipsum examinare, diffinitum fuit quod ipse proficiscatur ad faciendum officium suum et exigentiis cum instet tempus ne per capitaneum Tulmini fiat aliqua novitas et lecta fuit protestatio fienda quae fuerint necessaria et approbata; quo ad examen vicariorum reverendi capituli ex quo videtur quod examen concernat perpetuitatem beneficiorum, diffinitum fuit quod non consentiatur ex quo maxima causa ista pendet Romae indecisa; quo vero ad constitutiones rogetur dominus vicarius ut moderetur illas conformatas cum statutis huius ecclesiae et exequere faciat".*

<sup>165</sup> ACC Vis arc VII, 10-6-1569, p. 162. *"non esse faciendos vicarios praedictos perpetuos"*.

Il capitolo riflette su queste capitolazioni: *"\*Così sui vicari di Tolmino quivi da citarsi per ora è urgente soprassedere per i motivi che pure si comunicheranno per lettera. Inoltre in tali lettere si descrivano gli atti da parte del rev.do vicario con l'accordo sulle questioni contestate con generale soddisfazione dei cittadini. Da notarsi inoltre che sull'esame dei vicari e la loro inamovibilità o perpetuità dei vicariati ci si accordò grazie all'intervento del rev.do Maffeo a Porta cancelliere patriarcale con l'accoglimento delle osservazioni del capitolo per i singoli capitoli"*<sup>166</sup>.

L'amovibilità dei vicari, lo ripetiamo, era decisiva per il diritto del capitolo ad incassare i quartesi nelle singole vicarie, delle quali si riteneva appunto parroco *in solidum*. Sia pure fiduciosi nell'accordo ottenuto grazie alla benignità patriarcale, che capisce di dover agire per gradi, la prospettiva è quella di un'inflazione burocratica; infatti il capitolo deciderà, pur accettando la licenza patriarcale, di sottoporre ad un secondo esame i suoi candidati: *frangar, non flectar*.

In un abboccamento in casa del vicario generale si tratta della situazione del clero in Carinzia e, vista la contiguità politica con la Carniola ed il frequente scambio di preti, richiamiamo il punto specifico: *"\*Sul quarto punto riferentesi ai preti ossia vicari del capitolo che esercitano nei territori della Germania, dopo che il rev.do vescovo (Maracco) ha richiamato alcune osservazioni degne di attenzione in questa materia e cioè che bisogna agire in modo molto cauto con i preti di quelle parti, per il fatto che i giudici secolari gli sono molto favorevoli in tutto ed anche in cose illecite, il capitolo ha risposto di rimettersi alla prudenza della rev.da autorità patriarcale e a ciò che lui decide di fare al meglio come gli pare anche per la garanzia dei diritti del capitolo. In fine fu deciso di rimettere all'Ill.mo sig. Patriarca tutta la gestione concernente i suddetti capitoli e ottenuta una direttiva dalla sua autorità eseguirla diligentemente"*<sup>167</sup>.

Questa improvvisa disponibilità del capitolo a seguire le direttive patriarcali, o meglio a quelle del suo vicario *in spiritualibus*, dice l'emergenza davvero grave in cui si trova il capitolo. È attaccato da ogni parte; il potere politico gli tassa i benefici come beni feudali, i parrochiani rivendicano ovunque, ed in Germania lo praticano, il giuspatronato nella scelta dei propri vicari, l'agitazione protestante si fa sentire pure in Friuli in modo preoccupante; la connivenza del potere politico e giudiziario in Germania significa la stessa cosa pure in Carinzia ed in Carniola, almeno i preti condividono gli stessi sentimenti. L'arciduca Carlo *"alla fine disse expressis che questi suoi popoli da se stessi si pigliano tutto quello che circa la Religione li vien negato et Sua Altezza non vi può rimediare"*<sup>168</sup>; si respira un'aria di resa dei conti, dove solo l'unione dei "padroni" può fare la forza.

**Visita Apostolica 1570 ♣** Nel 1570 il pontefice incarica Bartolomeo da Porcia, abate di Moggio, familiare del card. Carlo Borromeo e attuale nunzio in Germania, di tenere una Visita Apostolica nel patriarcato di Aquileia la prima dopo il Concilio di Trento. Era portavoce della richiesta dell'arciduca d'Austria per un vicario nei suoi domini o che il vicario generale risiedesse per sei mesi in territorio arciducato. Il Porcia alla fine della visita richiese di costituire un vicario generale, da retribuire convenientemente, che risiedesse in Aquileia ed

<sup>166</sup> AMC Def n, 30, 11-6-1569, p. 12v. *"Itaque circa vicarios Tulmini huc citandos quod pro nunc est necesse supersedere ex rationibus etiam scribendis. Item quod in litteris exponantur acta per reverendum vicarium cum compositione causarum de quibus vertebat differentia cum universali civium satisfactione. Nota quod circa examinationem vicariorum et perpetuitatem vicariatuum, conventum fuit et sicuti constat manu speciali domini Maphei a Porta cancellarii patriarchatus cum responsionibus reverendi capituli ad singula capita"*.

<sup>167</sup> ACC Vis arc VII, 10-6-1569, p. 162. *"Quod ad quartum concernens presbiteros seu vicarios dicti capituli in partibus Germaniae commorantes, propositis prius per ipsum reverendum episcopum aliquibus recordatu dignis in hac materia scilicet quod valde caute agendum sit cum dictis presbiteris illarum partium propterea quod iudices saeculares in cunctis etiam illicitis valde illis favent, respondit circa hoc capitulum supradictum se remittere prudentiae scilicet reverendae dominationae et quod ipse faciat quicquid melius sibi videbitur etiam pro conservatione iurium dicti capituli. Tandem post praedicta, deliberatum fuit cessionem reddere illustrissimo domino patriarchae de omnibus huiusmodi capitulis tangentibus et habito responso a reverenda dominatione exequi quicquid fuerit sibi demandatum"*.